Après cette date, *Eregum* n'apparaît plus que sous la forme d'un lieu-dit ou d'un hameau du territoire de L'Argentière, encore conservé de nos jours puisqu'il désigne un des quartiers de la ville industrielle : le Plan d'Ergue (aujourd'hui Plandergue)³⁹¹. Cependant, durant les XIIIe et XIVe siècles il tend à disparaître au profit d'un autre toponyme lié au nom de la famille la plus importante des lieux : le Plan des Oliviers. En effet, le Plan d'Ergue est encore mentionné en 1273 et 1274³⁹². Puis, à partir de 1279, il semble progressivement remplacé par le Plan des Oliviers comme le montre un acte de 1280 mentionnant très clairement l'association et la temporalité des deux toponymes³⁹³. Cependant, on ne peut pas exclure que l'indication précisant que « maintenant », le Plan des Oliviers se substitue au Plan d'Ergue ait été ajoutée par le scribe de la fin du XVe siècle,

387 « [...] *tradidit castrum de Argenteria* [...] » (Bouche 1664 : II, 179-180 ; Fornier, Guillaume 1892 : 222-224, n°16 Prudhomme 1899 : 161 (A.D.I., B3735)).

388 Il ne reste aujourd'hui que la chapelle Saint-Romain dans un hameau de la commune de Puy-Saint-Vincent (canton de L'Argentière-la-Bessée, Hautes-Alpes).

389 « [...] *Eiglina uxor condam Odonis de Podio et mater dicti Lantelmi et ejus soror Eiglina et ejus fratres Odo et Petrus bonus concesserunt deo et ecclesie beati Laurencii totum patrimonium et omnem porcionem dicti Lantelmi fratris eorum quam habebat cum fratribus suis sive sint terre vel prata vel domus vel quicquid aliud sit et ubicumque sit vel in Valle Puta vel in Erego vel in alio loco eo modo [ut] dicta ecclesia.* » (Collino 1908 : 248-249, n°CCLXI).

390 Cette mention confirme une fois de plus que la vallée d'*Eregum* est vraisemblablement la vallée du Fournel, proximité immédiate de la vallée de Vallouise.

391 Dans l'inventaire des archives seigneuriales de L'Argentière compilé à la fin du XVe siècle, le toponyme *planum de Herego* ou *planum de Hergo* est mentionné plusieurs fois jusqu'à la fin du XIIIe siècle (Guillaume 1888 : 3, n°7, 3-4, n°11, 4-5, n°14-17, 6 n°25).

392 « [...] *quandam petiam terre et prati et vinee, silicet positam in territorio Argenterie ad Planum [de Herego] cui quoheret pratum Petri Martre* » (Guillaume 1888 : 2, n°6, 10 novembre 1273) ; « [...] *videlicet meariam quam ab eo tenebant Petrum Amfos et Petrum Martre, que mearia sita est apud Argenteriam in Plano de Hergo* [...] *Item plus vendidit eidem Johannis tres sectorata sitas apud summum de Plano de Herego* [...] » (Guillaume 1888 : 3, n°7, 5 janvier 1274 n. s.)